

Law of Evidence

*Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100
[Minimum Pass Marks : 36*

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.

1. प्रत्यक्ष साक्ष्य और पारिस्थितिक साक्ष्य में भेद बताइए। इनमें से कौन-सा साक्ष्य उत्तम है? क्या किसी अभियुक्त का दोष सिद्ध केवल पारिस्थितिक साक्ष्य पर हो सकता है?

Distinguish between Direct evidence and Circumstantial evidence. Which one of them is better evidence? Can the conviction of an accused rest solely on Circumstantial evidence?

375_BSP_(4)

(Turn Over)

2. भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अन्तर्गत कौन-से तथ्य सुसंगत माने गए हैं?

What are the facts deemed relevant under the Indian Evidence Act ?

3. स्वीकृति से आप क्या समझते हैं? किन व्यक्तियों द्वारा स्वीकृति की जा सकती है? समझाइए।

What do you understand by an admission? Who are the persons by whom an admission can be made? Explain.

4. “किसी दस्तावेज की विषयवस्तु प्राथमिक एवं द्वितीयक दोनों ही साक्ष्यों द्वारा सिद्ध की जा सकती है।” इस कथन की विवेचना कीजिए।

“The contents of any document can be proved by primary and secondary evidence both.” Discuss this statement.

5. ‘सिद्ध भार’ से क्या अभिप्राय है? सामान्य नियम के अनुसार सिद्ध करने का भार किसके ऊपर भारित होता है? इस विषय के क्या अपवाद हैं?

What is meant by ‘Onus-probandi’? Upon whom does the burden of proof lie as a general rule? What are the exceptions to this rule?

375_BSP_(4)

(Continued)

6. विबन्धन की परिभाषा दीजिए। “विबन्ध साक्ष्य का विषय है साम्य का नहीं।” इस कथन की व्याख्या कीजिए।

Give the definition of Estoppel. “Estoppel is the subject of evidence not of equity.” Explain this statement.

7. (a) सह अपराधी से आप क्या समझते हैं? उनकी गवाही विश्वसनीय क्यों नहीं होती?

What do you understand by an accomplice? Why their evidence is not reliable?

(b) “सह अपराधी के अपरिपुष्ट साक्ष्य पर आधारित दोष सिद्धि को अवैध नहीं ठहराया जा सकता” — इस कथन की व्याख्या कीजिए।

“A conviction is not illegal merely because it proceeds upon the uncorroborated testimony of an accomplice” — Comment upon this statement.

8. निम्नलिखित को समझाइए :

- (a) साबित नहीं हुआ
- (b) निश्चायक सबूत
- (c) उपधारणा कर सकेगा
- (d) प्रकल्पना

Explain the following :

- (a) Not proved
- (b) Conclusive proof
- (c) May presume
- (d) Presumption

9. कश्मीरा सिंह बनाम मध्यप्रदेश राज्य (1952) एस०सी०आर० 586 वाद के तथ्य एवं प्रतिपादित विधि के महत्वपूर्ण सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Discuss the facts and the important principles of law laid down in the case of Kashmira Singh Vs State of M.P. (1952) SCR 586.

10. कुलवीदं और विरुद्ध पंजाब राज्य ए०आई०आर० 1952 एस०सी० 354 वाद के तथ्य एवं प्रतिपादित विधि के महत्वपूर्ण सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Discuss the facts and the important principles of law laid down in the case of Kulwinder Kaur Vs State of Punjab AIR 1952 SC 354.